829

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali indulget facultatem assumendi et retinendi ad sua obsequia quotcumque et quoscumque voluerit de fratribus Prædicatorum et Minorum ordinum. (REG. 28, fol. 110 v°, cur. ann. III, n° 115; POTTHAST 18879.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

830

Orvieto, 1^{er} mai 1264.

Eidem cardinali indulget ut evectiones, ultra numerum in concilio Lateranensi taxatum, habere valeat. (REG. 28, fol. 110 v°, cur. ann. III, n° 116; POTTHAST 18868.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, kalendis maii, anno III°. »

831

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem dispensandi cum quinque personis utriusque sexus, etiamsi magnates fuerint, super quarto consanguinitatis gradu, ad matrimonium contrahendum. (REG. 28, fol. 110 v°, cur. ann. III, n° 117; POTTHAST 18877.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

832

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem dispensandi cum quinque clericis super beneficiorum pluralitate. (REG. 28, fol. 110 v°, cur. ann. III, n° 118; POTTHAST 18884.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

833

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem « concedendi licentiam fratribus ordinum Predicatorum et Minorum, quos ad sua obsequia duxerit retinendos, equitandi libere et ingrediendi monasteria monialium quorumcumque ordinum, mittendi quoque ipsos pro eisdem negotiis singulariter, cum expedire viderit. » (REG. 28, fol. 110 v°, cur. ann. III, n° 119.)

« *Eidem cardinali.* Cum te in —. Datum apud Urbemveterem, v idus maii, anno III°. »

834

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem faciendi recipi quinque ex clericis suis in totidem cathedralibus vel aliis suae legationis et providendi eis de præbendis et duobus ex eis de personatibus. (REG. 28, fol. 111, cur. ann. III, n° 120; POTTHAST 18878.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

835

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem instituendi in ecclesiis cathedralibus et aliis collegiatis clericos idoneos et faciendi eos recipi in canonicos et in fratres. (REG. 28, fol. 111, cur. ann. III, n° 121.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —, ut in superiori, usque in finem. »

836

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem censuram ecclesiasticam in quoscumque, eujuscumque dignitatis et condicionis existant, exercendi. (REG. 28, fol. 111, cur. ann. III, n° 112.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum ut supra. »

837

Orvieto, 29 avril 1264.

Episcopo Sabinensi mandat quatenus cardinalis tituli s. Ceciliae adventum praestoletur, facturus ea quae per eundem cardinalem injuncta fuerint. (REG. 28, fol. 111, cur. ann. III, n° 123.)

« . . . *episcopo Sabinensi, apostolice sedis legato.* Cum dilectus filius —. Datum apud Urbemveterem, III kalendas maii, anno III°. »

838

Orvieto, 29 avril 1264.

Ludovicum, regem Francorum, hortatur ut episcopum Sabinensem inducat ne de praedicto regno recedat, donec cardinalis tituli s. Ceciliae illuc accesserit. (REG. 28, fol. 111, cur. ann. III, n° 124.)

« *Ludovico, illustri regi Francorum.* Cum dilectus filius —. Datum ut supra. »

839

Orvieto, 30 mai 1264.

Jacobo Gantelmi significat se destinasse ad eum Heliam, capellanum suum, et Sinitium, camerac suae clericum, ut cum his de machinis et aliis instrumentis bellicis faciendis pro expellendo Petro de Vico ex castro de Vico, colloquatur. (REG. 28, fol. 111 v°, cur. ann. III, n° 125; POTHAST 18930.)

« *Nobili viro Jacobo Gantelmi*¹, *vicario in Urbe dilecti filii Caroli, Andegavie ac Provinciae comitis, senatoris Urbis.* Fili, gaudemus, gaudemus in Domino eique copiosas gratiarum exolvimus actiones pro eo quod corda Romani populi sic unanimiter et concorditer ad nostra et Romane ecclesie vota convertit, quod idem populus, sub tuo studioso ducatu et domini tui signis felicibus, ad persequendam et vindicandam injuriam ipsius ecclesie contra illum perfidum ejusdem ecclesie prodito-

1. On peut lire aussi *Gaucelmi*.

rem, videlicet Petrum de Vico, contra quem spiritualiter et temporaliter, exigente sua iniquitate, processimus, communiter et universaliter exercitu congregato, procedens, territorium castris de Vico, in quo utique castro idem proditor proditorum et iniquitatum suarum telas contra ecclesiam propriam ordiri consueverat, potenter ingressus, positus in eodem territorio victricibus castris suis, castrum ipsum, ad persuasiones et preces nostras, nobili obsidione vallavit. Tuam quoque sollicitudinem, quam ad attrahendum et inducendum predictum populum ad honorem et bonum ipsius ecclesie in hujusmodi negotio, quod est nostrum et ejusdem ecclesie proprium, promovendum, adhibuisse dinosceris, condignis laudum preconiis fore decrevimus attollendam, intendentes tam tibi quam eidem populo, in hiis que ad bonum et prosperum statum Urbis pertinent, grata propter hoc pro loco et tempore, favente Domino, vicissitudine respondere. Verum, quia nobis fideliter intimasti quod dictum castrum de facili capi posset, si duo milia librarum proveniensium pro construendis machinis et aliis instrumentis bellicis haberentur pre manibus, et tibi a nobis pro hujusmodi prosecutione negotii mitterentur, nos, cupientes quod predicta Romana ecclesia de castro ipso sue intentionis propositum, ad laudem et gloriam divini nominis, efficaciter consequatur, ecce dilectos filios magistros Heliam, cappellanum nostrum, et Sinitium, camere nostre clericum, ad te propter hoc specialiter duximus destinandos, quibus in hiis, que tibi super hoc ex parte nostra dixerint, adhibeas firmam fidem. Datum apud Urbemveterem, III kalendas junii, anno III°. »

840

Orvieto, 14 mai 1264.

Archiepiscopo Burdegalensi mandat quatenus, non obstante inhibitione contraria, P., electum Agennensem episcopum, permittat in sua vocatione ministrare. (REG. 28, fol. 111 v°, cur. ann. III, n° 126.)

« . . . *archiepiscopo Burdegalensi.* Affectui nostro quem ad ordinationem Agennensis ecclesie de pastore idoneo gerebamus, satisfactum esse confidimus, dum attendimus virtutes et merita que de venerabili fratre nostro P., in episcopum ejus assumpto, nobis fidedignorum testimoniis referuntur, cum per tales nobis detur intelligi quod idem P. sit vir litteratus et providus ac in spiritualibus et temporalibus circumspetus zelator, precipuus catholice fidei et sincerus apostolice sedis

amator, a te et in episcopum consecratus antequam de inhibitione quam super hoc tibi et ipsi capitulo feceramus, ad tuam vel ejusdem capituli notitiam perveniret. Volumus et presentium tibi auctoritate mandamus quatenus, eadem inhibitione nostra nequaquam obstante, ipsum P. in hujusmodi sua vocatione permitas libere ministrare. Datum apud Urbemveterem, 11 idus maii, anno III^o. »

341

Orvieto, 31 mai 1264.

Archiepiscopo Mediolanensi significat quibus conditionibus marchionem de Monteferrato ab excommunicatione absolvere valeat. (REG. 28, fol. 111 v^o, cur. ann. III, n^o 127.)

« . . . *archiepiscopo Mediolanensi*. Per tuas nobis humiliter litteras supplicasti ut, cum nos olim Ubertum, marchionem Pelavicinum, exigentibus gravissimis culpis suis, necnon et omnes prebentes ei consilium, auxilium vel favorem, publicum vel occultum, excommunicationis vinculo duxerimus innodandos, ac nobilis vir . . . marchio de Monteferrato, desideret ab hujusmodi excommunicationis sententia, quam favendo eidem Pelavicino incurrit, absolvi, eidem marchioni absolutionis impendi beneficium mandarem. Nos igitur, de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, hujusmodi tibi negotium duximus committendum, fraternitati tue, presentium auctoritate, mandantes quatinus circa absolutionem marchionis ejusdem de Monteferrato, infrascriptam formam studeas observare videlicet, quod idem marchio de Monteferrato, prestat ante omnia de stando mandatis ecclesie corporaliter juramentum, et fidejussoriam nichilominus cautionem, sub pena de qua videris expedire, cui mandabis sub debito prestiti juramenti quod deinceps ab ipso Pelavicino nec litteras nec nuntios neque munera magna vel parva recipiet, neque mittet eidem, quamdiu idem Pelavicinus in excommunicatione lata contra ipsum per sedem apostolicam duxerit persistendum. Insuper, ab omnibus confederationibus, juramento, promissionibus sive pactis, si quibus se ipsi Pelavicino hactenus obligavit, omnino recedet. Super hiis autem mandatis et acceptatione ipsorum, que omnia publice fieri volumus, presentibus multis personis ecclesiasticis, religiosis et secularibus et multis etiam laicis, confici facias publicum instrumentum, illud nobis fideliter transmissurus. Ad que omnia te procedere volumus, salvis aliis mandatis nostris, que circa hoc eidem marchioni de Monteferrato semel vel

pluries per nos vel alios duxerimus facienda. Hiis vero, ut premissum est, rite peractis, eidem marchioni de Monteferrato super hujusmodi excommunicationis sententia, juxta formam ecclesie, beneficium absolutionis impendas. Datum apud Urbemveterem, 11 kalendas junii, anno III^o. »

342

Orvieto, 4 juin 1264.

Episcopo Bononiensi mandat publice Bertoldum Balugani, civem Bononiensem, nunquam et nusquam officio potestariae fungi valere. (REG. 28, fol. 112, cur. ann. III, n^o 128.)

« . . . *episcopo Bononiensi*. Nobilis vir Bertoldus Balugani, civis Bononiensis, anno proximo preterito, quo potestarie officium in Spoletana exercuit civitate, seditionem in populo Spoletano et rebellionem contra Romanam ecclesiam procuravit, in qua utique rebellionem adhuc populus ipse perdurans, reddere nobis denegat jura devotionis et reverentie filialis; propter quod nos eundem Bertoldum excommunicationis vinculo duximus innodandum. Verum, quia idem Bertoldus ad apostolicam sedem nuper accedens, a nobis petiit, ut ab hujusmodi excommunicationis vinculo absolvi mandarem eundem, nos ejus petitionem ad exauditionis gratiam admittentes, fecimus ei ab hujusmodi vinculo, prestito prius ab eo corporaliter juramento quod nostris et ecclesie pareret precise mandatis, juxta formam ecclesie, beneficium absolutionis impendi, mandantes eidem, in nostra et fratrum nostrorum presentia constituto, sub debito prestiti juramenti, ut nullo unquam tempore, potestarie officium, in aliqua civitate vel in aliquo castro seu loco alio per se vel per alium exerceat in vita sua. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta, in virtute obedientie, districte precipiendo mandamus quatinus hujusmodi processum et mandatum nostrum in majori et aliis ecclesiis civitatis Bononiensis, per te vel per alium seu alios, sollempniter publicans, predictum Bertoldum ad observationem predicti mandati, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Datum apud Urbemveterem, 11 nonas junii, anno III^o. »

343

Orvieto, 2 juin 1264.

Hominibus castri de Stroncone inhibet ne Narniensibus ad eorum servitium milites mittant. (REG. 28, fol. 112, cur. ann. III, n^o 129.)

« *Hominibus castrî de Stroncône, Narniënsis diocesis. fidelibus nostris.* Intelleximus quod . . potestas, . . capitaneus, consilium et commune Narnienses nuper vobis de facto per suas litteras mandaverunt. quod infra certum diem in eisdem expressum litteris, duos milites, ita quod eorum quilibet haberet tres equos ad eorum servitium, mitteretis. Quia igitur castrum vestrum, quod est Romane ecclesie speciale demanium, nullum alium preter Romanum pontificem et eandem ecclesiam superiorem et dominum recognoscit, nos, nolentes ut iidem Narnienses hujusmodi vel alia indebita sibi jura vendicent in eodem. volumus et universitati vestre sub debito fidelitatis quo nobis et ecclesie predictae tenemini, et pena centum marcarum argenti, auctoritate presentium districtius inhibemus, ne predictos vel aliquos alios eis milites mittere presumatis. Nos ergo, si seens presumpseritis, contra vos et terram vestram ad exactionem predictae pene et alias etiam spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, auctore Domino, procedemus. Volumus autem ut cum per nos requisiti fueritis, milites vel pedites ad exercitum ecclesie transmittatis. Datum apud Urbemveterem, III nonas junii, anno tertio. »

In eundem modum hominibus castrî de Utriculo, fidelibus nostris. Intelleximus, etc., ut in superiori proxima per totum usque in finem. »

344

Orvieto, 3 juin 1264.

Narnienses hortatur ne fideles castrorum de Stroncône et de Utriculo ad milites sibi mittendos obligent. (REG. 28, fol. 112, cur. ann. III, n° 130; POTTHAST, n° 18933.)

« . . potestati, . . capitaneo, consilio et communi Narniënsibus spiritum consilii sanioris. Intelleximus quod vos —. Datum apud Urbemveterem, III nonas junii, anno III^o. »

345

Orvieto, 4 juin 1264.

Episcopo Bononiensi mandat moneat Bononienses cives ut villas Medicinam et Argelatam Romanae ecclesiae liberas dimittant et de perceptis fructibus ex eisdem satisfactionem impendant. (REG. 28, fol. 112, cur. ann. III, n° 131; POTTHAST, 18936.)

« . . episcopo Bononiensi. Cum duas villas, Medicinam videlicet et Argelatam, Bononiensis diocesis, que sunt

Romane ecclesie speciales. Bononienses cives longo tempore pro sue voluntatis libito tenuisse, ac fructus earum qui eidem ecclesie provenisse debuerant, percipisse noscantur, nos, qui terras et alia bona ipsius ecclesie ab aliis detenta illicite, ad jus et proprietatem ejusdem ecclesie revocare pro posse intendimus, per nostras tibi dedimus litteras in mandatis, ut cives ipsos ex parte nostra moneres ac induceres, ut predictas villas liberas et expeditas nobis et eidem ecclesie dimittere ac de perceptis ex ipsis fructibus satisfacere procurarent. Sed tu, quod indigne non immerito ferimus et moleste, civibus ipsis, ut accepimus, contrarium suggestisti. Ne igitur dicti cives detentioni villarum ipsarum incumbant ulterius, in suarum dispendium animarum, fraternitati tue, in virtute obedientie ac sub pena excommunicationis, per iterata scripta districte precipiendo mandamus quatinus cives ipsos, juxta priorum continentiam litterarum, efficaciter moneas et inducas, ut villas prefatas nobis liberas et expeditas dimittant, et de perceptis fructibus ex eisdem, plenariam satisfactionem impendant. Si vero, post restitutionem et satisfactionem hujusmodi nobis factas, cives predicti voluerint de villis eisdem sub censu annuo ab ecclesia ipsa tenendis, tractare nobiscum, eos libenter ad tractatum hujusmodi admittimus. Quod autem inde feceris, per tuas nobis litteras presentium seriem continentes, studeas fideliter intimare. Datum apud Urbemveterem, II nonas junii, anno tertio. »

346

Orvieto, 5 juin 1264.

Senenses, nisi ab infestando castro de Radicofano desistant, minatur multa in temporalibus et spiritualibus mala. (REG. 28, fol. 112, cur. ann. III, n° 132; POTTHAST 18942.)

« . . potestati. . . capitaneo, . . priori viginti quatuor, et eisdem viginti quatuor, consilio et communi Senensibus in exercitu apud Campilam existentibus, spiritum consilii sanioris. Licet multa enormia multaque perversa opera et actibus contraria devotorum contra Romanam ecclesiam, matrem vestram, commiseritis hactenus, ac multas et diversas injurias nobis et eidem ecclesie intuleritis, nos et ecclesiam ipsam vestris pravis actibus multipliciter offendendo, speravimus tamen quod ad cor penitens redientes, et considerantes vos graviter adversus predictam ecclesiam deliquisse, de commissis peniteretis omnimodo, ac studeretis vos coram rege humiliare celesti, et nostrum nostrorum-

que fratrum animos contra vos, vestris culpis exigentibus, provocatos, condigne satisfactionis et devotionis obsequiis complacare. Sed vos, quod dolentes referimus, vestre quasi prorsus salutis obliti, non cessatis mala malis adjicere, offensas inculcare offensis et injurias injuriis cumulare, dum Manfredi, quondam principis Tarentini, et aliorum aversorum ab utero ejusdem matris ecclesie filiorum dampnatis adherendo vestigiis, christiane societatis impugnatis pacem et ipsius ecclesie membra malignitate viperea laceratis, ponendo spem vestram in vestris temporalibus viribus et divitiis, quibus abuti contra Deum, qui eas vobis contulit, non timetis.

Ecce siquidem ad nostrum pervenit auditum quod vos, diversis persecutionum generibus, quibus predictam vexastis hactenus et vexari procurastis ecclesiam, non contenti, postquam omnipotens Dominus, aliquorum forsitan provocatus offensis, sustinuit et permisit vos de rocca Campilie vestre intentionis propositum obtinere, ad hoc ut daretis intelligi quod nequaquam a Deo recognoscitis id quod de rocca ipsa contingere toleravit, disposuistis ipsum in sua ecclesia solito gravius impugnare, intendentes territorium castrum de Radicofano, quod utique castrum predictae ecclesie camera specialis existit, hostiliter ingredi et aggredi, in divine majestatis contemptum ac nostram et predictae ecclesie contumeliam et jacturam, nec aliquatenus attendentes quod, etsi mirabiles sint elationes maris, mirabilior tamen permanet Dominus in excelsis. Cum igitur ex hoc videamini velle in ipsius ecclesie viscera manus immittere truculentas, nos quibus, licet immeritis, defensionem ejusdem ecclesie suorumque honorum et jurium commisit Altissimus, tantum ipsius ecclesie dispendium tantumque obprobrium tolerare nullatenus proponentes, quin exaremus et vibremus in vos, si adversus castrum ipsum taliter processeritis, gladium ecclesiasticae potestatis, universitati vestre de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica, districtius inhibemus ne contra dictum castrum ejusque territorium hostiliter procedere presumatis. Alioquin, cum nos frequenter vobis fuerimus comminati, quod personas et bona Senensium civium, ubicumque invenirentur, exponeremus libere occupanda fidelibus, et civitatem vestram episcopali privaremus dignitate, ac nichilominus debitores eorumdem Senensium civium, cujuscumque status, conditionis vel honoris forent, tam in ultramontanis et citramontanis, quam in ultramarinis partibus constitutos, omnibus debitis pecuniariis et aliis in quibus eisdem tenentur civibus, nec non a

juramentis pro debitorum ipsorum solutione prestitis apostolica auctoritate absolvere ac liberare, et instrumenta confecta super eisdem debitis cassare et evacuare penitus curaremus; et processus, si quos ratione debitorum ipsorum a quibuscumque iudicibus ordinariis vel a sede apostolica delegatis haberi contingeret, decerneremus irritos et inanes ac nullius existere firmitatis. Privaremus etiam omnes filios et nepotes eorumdem civium per descendentem lineam, clericos omnibus personatibus, dignitatibus, prebendis et aliis ecclesiasticis beneficiis que obtinent, et redderemus eos prorsus inhabiles ad illa vel alia in posterum obtinenda. Quia, si contra hujusmodi inhibitionem nostram venire temptaveritis, procedendo hostiliter contra predictum castrum ejusve territorium, ex hoc vos principales hostes et impugnatores ipsius ecclesie liquidius ostenderitis, nos ex nunc de predictorum fratrum consilio predictas penas vos incurere decernimus ipso facto, exponentes bona Senensium civium, ubicumque inventa fuerint, libere occupanda fidelibus, et personas eorum capiendas et etiam detinendas, ac civitatem Senensem episcopali dignitate privantes. et nichilominus omnes hujusmodi debitores eorumdem civium auctoritate apostolica ab omnibus debitis et juramentis hujusmodi absolventes et etiam liberantes, ac instrumenta super eisdem confecta debitis cassantes et evacuantes, ac processus si quos ratione debitorum ipsorum coram quibuscumque iudicibus ordinariis vel delegatis a predicta sede haberi contigerit, decernentes irritos et inanes ac nullius existere firmitatis, omnesque filios et nepotes eorumdem civium per descendentem lineam, clericos omnibus personatibus, dignitatibus, prebendis et aliis ecclesiasticis beneficiis, que obtinent, premissa auctoritate privantes et reddentes eos prorsus inhabiles ad illa vel alia in posterum obtinenda. Et ecce dilectum filium, fratrem Rufinum, cappellanum et penitentiarium nostrum, virum utique providum et discretum, religione conspicuum, ac nobis et fratribus nostris sue meritis probitatis acceptum, ad vos propter hoc specialiter destinamus. Vos ergo ipsum benigne recipientes et honeste tractantes, indubitatum ei in eis, que vobis super premissis ex parte nostra dixerit, adhibere fidem illaque studeatis efficaciter adimplere. Datum apud Urbem veterem, nonis junii, pontificatus nostri, anno III^o. »

347

Orvieto, 4 juin 1264.

Fratri Rufino mandat moneat Senenses qui apud Campiliam in exercitu commorantes, injunxerant hominibus castri papalis de Radicofano quaedam ab eis requisita adimplere, ut infra octo dies ecclesiae Romanae de hac injuria emendam plenariae satisfactionis impendant. (REG. 28, fol. 113, cur. ann. III, n° 133; POTTHAST 18934.)

« *Fratri Rufino, ordinis Minorum, capellano et penitentiario nostro.* Quia, sicut intelleximus — Datum apud Urbemveterem, ii nonas junii, anno tertio. »

348

Orvieto, 23 mai 1264.

Michaeli Palaeologo nuncios destinat episcopum videlicet Cotronensem et fratres Gerardum et Raynerium, de ordine Minorum, eumque hortatur ut negotium unionis ad perfectum finem acceleret. (REG. 28, fol. 113, cur. ann. III, n° 134.)

« *Palaologo, illustri imperatori Graecorum, gratiam in presenti per quam obtineat gloriam in futuro.* Mediator Dei et hominum Deus et homo, Dominus Jhesus Christus, qui ecclesiam suam congregatam ex gentibus, non habentem maculam neque rugam, super gentes et regna constituit, extenditque palmites ejus usque ad mare et usque ad terminos terre ipsius propagine dilatavit, ad hoc beatum Petrum, apostolorum principem, ipsius ecclesiae caput instituit et magistrum, ut tam ipse quam ejus ceteri successores oves dominicas eidem apostolorum principi confidenter a summo pastore verbo ter repetito commissas, fidei catholice documentis imbuerent, morum iustruerent disciplina et vivendi norma dirigerent in caelestium semitam mandatorum, ac super ipsas vigiles observantes excubias, illam de ipsis curam gererent illamque circa eas sollicitudinem adhiberent, ut ipsas in unum ovile collectas, sub unitatis glutino et caritatis vinculo ad divina obsequia retinerent, et si quas disgregatas a grege conspicerent, indesinentibus studiis et laboribus indefessis ad gregis consortium revocarent.

Nos igitur qui, licet immeriti, super oves ipsas pastoralis officii magisterium per divinae dispositionis providentiam obtinemus, et qui totis ad hoc desideramus affectibus ut Christiana plebs, sub uno vere fidei cultu proficiat, et varie gentium nationes extra Romane matris ecclesiae gremium evagantes, in unum sub ejusdem vexillo fidei congregatae, ad catholicam redeant unitatem, et in illa stabili, auctore Deo, firmitate persistent, recepta et perfecta nuper excellentie im-

perialis epistola, quam nobis venerabilis frater noster Nicholaus, Cotronensis episcopus, presentavit, intellectis quoque hiis que idem episcopus nobis ex parte tue magnitudinis narravit oretenus, eo majoris gaudii fuimus jocunditate perfusi, eoque uberioris letitiae fructu horrea mentis nostre replevimus, quo certiore nobis spem et fiduciam firmiorem de tua tuique salute imperii ejusdem episcopi fidelis et discreta relatio et ipsius epistolae series attulerunt. In eadem namque tue sublimitatis epistola, in ipso videlicet salutationis exordio, vidimus contineri quod tu, ex reverentia qua Deum Syon et ejus vicarii veneraris, nos, quamvis indignos et meritis infirmos, *beatissimum veteris Rome papam* et non solum tui patrem Imperii, verum etiam *patrem patrum et summum apostolici throni Pontificem* humiliter recognoscens, filialem nobis reverentiam, cum honore christianorum fidei et divinis conveniente canonibus, obtulisti, adiciens qualiter, in omnibus orationibus tuis, nostram et fratrum nostrorum filiali affectu agis memoriam apud Deum, ut Conditor orbis et Dominus nobis, quos fateris locum primi perfectoris inter omnes obtinere Pontifices, septiformem Paracliti gratiam, in qua totum ecclesiae corpus, unitur, consolidatur, sanctificatur et regitur in presenti vita concedat, et hujusmodi gratiam per nos ad te et cetera membra ipsius ecclesiae sua virtute transmittat, et tandem nos in futuro seculo cum beatissimis Petro et Paulo, summis chori apostolorum principibus, coronare dignetur. Deinde vero in eadem epistola subjunxisti quod, licet multotiens, predecessorum tuorum imperatorum Graecorum temporibus, legati ad ipsos ab apostolici throni presulibus, qui fuere pro tempore, et ab illis ad eosdem presules fuerint pro pace et unitate, quam scismatici laceraverant, in Dei ecclesia reformanda transmissi, iidem tamen legati tam profundo vulnere de nullo medicine remedio providerunt; sed magis semper hujusmodi scisma succrevit, pro eo quod dicti legati expositionem sermonis divinae paginae ac sacrarum explanationem dogmatum, que in sanctorum patrum libris habentur, minus perspicue minusque depromebant dilucide et sine interprete medio loqui ad invicem nesciebant. Propter quod contigit quod ipsi legati, cum interpretes hujusmodi insufficientes scientia et impotentes existerent, ad intentiones illorum, prout erat expediens, exprimendas, ad veritatis centrum et ad normam vere pervenire fidei nequiverunt, ex quo inter utrumque populum rancor processit et odium, fuerunt livores accensi, mote contentiones et lites, suscitata jurgia, et animi ad pertinaciam et con-

tunaciam, ad armorum quoque strepitum et effusionem sanguinis et ad alia etiam quamplura crudelia et enormia concitati.

Cumque tu, sicut ejusdem epistole tenor innotuit, postquam Imperii tui solium conscendisti, ex quadam voce letitie que tuis insonuit auribus, percipisses, quod predictus Nicholaus Cotronensis episcopus, qui tanquam planta fructifera fuerat de viventi et florido patrie tue viridario tueque gentis origine, ad ortum memorate Romane matris ecclesie transplantatus, vir erat diligens Dei cultor, discretus et verus catholice predicator fidei, et reuniende communis matris ecclesie sine personarum acceptione zelator, ac sacrarum explanator intelligens scripturarum, tuas eidem episcopo litteras transmisisti, rogans instanter eundem, ut Dei sueque amore patrie, occulte ad tuam presentiam personaliter se transferret, ut immediate ex ore ipsius veritatem fidei, quam sancta et catholica Romana Dei ecclesia profitetur, et divinarum scripturarum doctrinam, quam ad eruditionem eadem Romana proponit ecclesia, formamque nostri divini sacramenti seu ritus greci relatione sermonis audires et haurires nostram et fratrum nostrorum plenarie voluntatem. Idem vero episcopus, spiritu divino premonitus, ad tuum imperium a te sic vocatus accessit, in cuius aspectu magnam te scripsisti concepisisse letitiam ac si nostram desiderabilem tibi faciem inspexisses, et tandem episcopus ipse tibi et tuis omnia que sunt vere fidei per ordinem reseravit, que tu corde et animo illustratus recte suscipiens, sanctam Dei Romanam repperisti ecclesiam, non alienatam a te in divinis sue fidei dogmatibus, sed eadem fere tecum sentientem, sapientem, consonam seu concordem, dicto namque episcopo tibi doctrinam ipsius Romane ecclesie et sanctorum patrum ejus, Silvestri videlicet, Damasi, Celestini, Agathonis, Adriani, utriusque Leonis, magni videlicet atque novi, necnon Gregorii dyalogi, Ylarii Pictavensis, Ambrosii Mediolanensis, Augustini, Jeronimi, Fulgentii et aliorum expositiones, ac recte fidei dogmata fideliter explanante, sicut in eadem asseruisti epistola, sanctorum patrum Grecorum, scilicet Athanasii Alexandrini, Basilio Cesarie Capadocie, Gregorii magni theologi, Gregorii Nisseni, Johannis Crisostomi, et utriusque Cirilli sermonibus hec consona et consentanea penitus invenisti, in ipsa epistola confitendo, quod ea fide sincerissima suscipis, honoras, credis et tenes; et omnes perfectivas operationes, idest sacramenta ejusdem Romane ecclesie, veneraris, credens ea effectum habere in animabus justis, que Deo uniuntur, confi-

gurantur, conformantur et etiam confirmantur. Unde, a nobis cum multa instantia petivisti ut nos, qui principatum habemus omnium sacerdotum, sumusque doctores universalis catholice ecclesie, ad uniendam amodo hanc ecclesiam, cui constanter affirmas Deum nos loco beati Petri singulariter prefecisse, ardenti semper desiderio laboremus, presertim cum ad hoc tua tranquillitas seu benignitas adeo in omnibus et per omnia prompta sit, exposita penitus et parata quod predictae Romane ecclesie, matri tue, tanquam totius ecclesie catholice corpori preposite ac magistre, omnes nationes et gentes cunctasque patriarchales sedes, extenso per divine virtutis gratiam precelso Imperii tui brachio, sicut tua serenitas obtulit, plene subjicies, ad laudem et gloriam divini nominis et christiane religionis augmentum. Demum autem nos instanter et affectuose rogasti, ut predictum episcopum, quem cum hujusmodi tuis litteris tue vere et non fecte catholice fidei, cum bona conscientia et mente sincera, divino accensus spiritu, ad hoc ad sedem apostolicam destinabas, ut ipse omnia que apud te et una tecum et tu cum eo protulisti et etiam ordinasti, ac tuam voluntatem tuumque propositum nostris auribus intimaret, cum aliis discretis et sanctis viris instructis, nostrisque responsionibus premunitis, qui tibi plenarie nostram voluntatem et affectionem referant, et una tecum omnia que sunt vere fidei uniende ecclesie, opere infallibili valeant percomplere, ad tuum remittere imperium curaremus.

Hujusmodi ergo excellentie imperialis epistola, nostris comprehensa luminibus, et ad fratrum nostrorum solempniter, prout tanti negotii exigebat qualitas, deducta notitiam, nos iidemque fratres, ex amena lectione ipsius, veluti ex presentialibus tue serenitatis affatibus recreati, Patri luminum, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum medullatum cum omnimode devotionis incenso, gratiarum obtulimus holocaustum, exultantes alacriter et unanimiter colaudantes et benedicentes Dominum, qui tantam nobis dignatus est facere gratiam, quod in diebus nostris per tue sollicitudinis ministerium aperiatur via compendii salutaris, per quam ecclesia Dei ad antiqua et tranquilla prioris unitatis secula redeat, et grex dominicus ad caulam unam eandemque congestus, sub unius pastoris regimine, in vere professione fidei gubernetur salubrius et in ejus observantia firmius solidetur. Et quidem digne gaudemus, excellentissime Imperator, quod ex hiis que in premissa continentur epistola, ferventem te cognoscimus erga nos et fratres nostros ac eandem Romanam ecclesiam sinceri-

tatis affectum et ad utriusque unionem ecclesie zelum ardentis caritatis habere; dum inter occupationes multiplices quibus animum tuum continua rei publice cura sollicitat, et procellosus agendorum secularium fluctus involvit, pro nobis eisdemque fratribus, et ecclesia, intentis frequenter, ut scripsisti, apud Deum vacas orationibus, et pro unitate renovanda in ecclesia Dei adeo utiliter et efficaciter laborasti, quod, agnita per eundem episcopum concordii variarum et diversarum scientia scripturarum, quas sancti patres tam Latini quam Greci, in orthodoxe fidei fulcimentum, sub diversitate temporum, ediderunt, et quadam laudabili ejusdem professione fidei, in predicta epistola, ex tui perspicacitate ingenii et animi puritate fideliter expressa et simpliciter denotata, illud desideranter appetis et constanter prosequi velle videris, quod eadem Romana desiderat et sepius desideravit ecclesia, et quod etiam predecessores nostri, Romani Pontifices, a tempore cujus non extat memoria, cunctis studiis cunctisque nisibus penes predecessores tuos Grecorum imperatores studuerunt, licet eorum studia desideratum fructum non produxerint, promovere. Letamur etiam et merito in jubulum superne laudis assurgimus, quod preparata est jam materia et via etiam expedita ipsi ecclesie, ad sui animi desiderium sueque intentionis propositum de unione hujusmodi celeriter obtinendum, cum nunquam ita certa de hoc spes firmaque fiducia sibi exhibita fuerit, quemadmodum memorate tenor epistole et ea que predictus episcopus, quem tanquam virum circumspectum et providum, eruditum in lege Domini, ac fervidum tui honoris et nominis zelatorem, et in nostris et predictorum fratrum nostrorum oculis multipliciter gratiosum, benigne recepimus et diligenter audivimus, nostro appellatui expressit ore tenus, nobis de ipsius unionis negotio prebuerunt. Gloria igitur in excelsis Deo, et in terra pax populis benivole voluntatis, quia ecce nunc acceptabile tempus advenit, ecce nunc dies salutis gratia plenus adest. Exurgant ergo omnes fidei catholice zelatores, et una cum predicta Romana ecclesia, eorum matre, immensa jocunditate letentur et gaudeant, quod Imperator tante potentie, ei qui tam magni imperii moderatur habenas, promptum se exponit et offert ad fidem catholicam propagandam in gentibus, ad exaltationem ipsius ecclesie apud nationes etiam barbaras procurandam, et ad cultum divinum sub apostolice sedis magisterio ubilibet ampliandum. Sed non minus ex premissis in te, Imperator inclite, Imperator eximie, debet exultationis causa consurgere, non minus tuum debet cor arduum

tuusque magnificus animus in gaudiis dilatari, pensando namque primum quod tibi, pro tante pietatis opere, divina dispensatio compensabit, considerando quoque quod pro re tam sancta, tam utili tamque Deo et ecclesie fructuosa, funiculi tue magnitudinis et potentie per cuncta mundi climata extendentur latius, et dilatabitur amplius vita tua, et post tui dissolutionem corporis, nunquam tui memoria nominis morietur, potes utique non immerito Deo salutari tuo, pro cujus honore tantum ecclesie, sponse sue, bonum promotes, jubulare, sibi que devotas gratiarum actiones exsolvere, pro eo quod tibi scire, posse ac velle de alto concessit inveniendi ac prosequendi vias et modos, quibus, remotis a tanto negotio cujuslibet veteris difficultatis obstaculis, tam damnosa gentis utriusque dissentio de facili a modo, divina favente clementia, sopiatur.

Licet itaque ab olim dilectos filios Symonem de Alvernia, et Petrum de Moras, Petrum de Trista et Bonifatium de Yporia, fratres ordinis Minorum, apocrisarios nostros, super hujusmodi negotio sufficienter instructos, ad tuam magnitudinem duxerimus destinandos, propter quod ipsi satis ad ea que scripsisti sufficere videbantur, tuis tamen gratis et placidis illecti oblationibus, et ex concepte de complemento negotii spei certitudine confortati, excitati quoque tue serenitatis affectu, quem ad nos et predictum negotium te gerere ipsius tenor epistole ac memorati Cotronensis episcopi expressio attestantur, tue saluberrime petitionis instantia debita cum fratribus nostris attentione pensata, et petitioni satisfaciendum fore de crevimus et petenti. Et ecce apocrisarios nostros, videlicet predictum episcopum, nec non dilectos filios Gerardum de Prato et Raynerium de Senis, fratres ordinis Minorum, pauperes utique pauperis Christi servos, religione conspicuos, providos et discretos, ac nobis et fratribus nostris gratos multipliciter et acceptos, ad imperialem excellentiam, de ipsorum fratrum nostrorum consilio, destinamus, ut iidem Gerardus et Raynerius, hiis que premissa continebat epistola et que idem episcopus ex parte tue celsitudinis nobis retulit, ex ore tuo plenius intellectis, simul cum predicto episcopo animum tuum in hujusmodi tam sancto proposito corroborarent et confirment, teque ad melius salutaribus eorum monitis incessanter inducant ac nostra et eorundem fratrum nostrorum vota tibi plenius exprimentes, una tecum et cum predictis aliis apocrisariis nostris, si presentes in tua curia fuerint, alioquin per se ipsos diligenter et ferventer intendant, ad preparanda illa que ad finalem dicti consummatio-

nem negotii fuerint oportuna. Ideoque imperialem mansuetudinem rogamus attentius et hortamur, obsecrautes te per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, quatinus attendens provide, quod mora semper extitit nociva paratis, quodque tante salutis opus non est aliquatenus differendum, nostras et predictorum fratrum nostrorum animas ulterius non suspendas, sed tanquam solaris radius de cujuslibet obscure dubietatis caligine, in auroram lucidam festinanter erumpas, et consurgens in ecclesie firmamento, patefacias toti mundo tue bone super hoc intentionis splendorem tuique laudabilis propositi claritatem. Accelera quesumus ad paratos tibi cum desiderio matris susceptionis amplexus, et confidenter paterne caritatis brachiis te committas, itaque mater sub longiori expectatione ulterius non languescat nec patris fauces exclamando ad te altius rauce fiant. Ceterum, predictos episcopum, Gerardum et Raynerium cum omni benignitate recipias, eorumque exhortationibus aures tue serenitatis inclines. Ipsi enim sinceritatem amoris, favoris plenitudinem et puritatis affectum, quibus te tuumque imperium prosequi, Deo auctore, proponimus, ac nostram ac dictorum fratrum nostrorum intentionem tibi apertius poterunt indicare. Datum apud Urbemveterem, x kalendas junii, anno III° ».

349

Orvieto, 14 juin 1264.

Decernit homines castri s. Gemini pro Narniensibus masnadam seu exercitum ac pacem et guerram facere debere. (REG. 28, fol. 114 v°, cur. ann. III, n° 135.)

« .. *episcopo, et .. potestati, consilio et communi Narniensibus.* Olim inter vos, filii, potestas, consilium et commune, ex parte una, et homines castri Sancti Gemini, Narniensis diocesis, ex altera, dissentione suborta, vos dictis hominibus denegantibus respondere de quibusdam juribus que ipsi dicebant vos ab eis indebite petere, dampna plurima, contra prohibitionem apostolicam, intulistis, propter quod nos, prefer diversas excommunicationis quas in vos, et interdicti quam in civitatem vestram sententias duximus proferendas, certas vobis penas imposuimus, in quas contumaciter incidistis, et tandem castrum ipsum, nec non territorium, ecclesias et habitatores ipsius ab omni jurisdictione, quantum ad spiritualia et temporalia, quam ecclesia, civitas et cives Narnienses in castrum, ecclesias et habitatores predicta sibi vindicare nitentur, seu tunc habebant vel habuerant, eximimus, de fratrum nostrorum consilio, et apostolice plenitudine

potestatis, castrum, ecclesias et habitatores prefata sedi apostolice dumtaxat et nulli alii spiritualiter et temporaliter subesse in posterum decernentes. Quia igitur vos, filii potestas, consilium et commune, ducti spiritu consilii sanioris, ad nostra et ecclesie mandata humiliter rediistis ac, satisfactione prestita super iis pro quibus predictae sententiae in vos et eandem civitatem late fuerant, meruistis a nobis absolutionis beneficium ab hujusmodi excommunicationis vinculo, juxta formam ecclesie, obtinere, ac interdictum relaxari predictum, nos, quorum viscera plena sunt ubere caritatis ad gratiam et mansuetudinem pietatis ad veniam circa illos qui, superbie ac contumacie supercilia deponentes, sub potenti manu Dei humiliter se prosternunt, humilitatem vestram condignis prosequi favoribus cupientes, exemptionem et decretum hujusmodi omnesque temporales processus, per nos vel alios auctoritate nostra contra vos et predictam ecclesiam Narniensem, occasione et tempore dissentionis hujusmodi, vel occasione injuriarum seu dampnorum illatorum a predicta civitate prefatis hominibus dicti castri, et concessionem sive indulgentias eisdem hominibus, castro vel ipsorum hominum aliquibus, propter hoc factas aut concessas per apostolicam sedem, super quibuscunque libertatibus et immunitatibus contra vos communiter aut aliquem de dicta civitate specialiter, occasione dissentionis predictae, de fratrum predictorum consilio apostolica auctoritate revocamus, ita quod nullum tibi, frater episcopo, et ecclesie Narniensi quo ad omnia jura vestra, et vobis, filii, potestas, consilium et commune quantum ad illa tantummodo in que vos et dictorum hominum sancti Gemini syndici, a vobis et predictis hominibus habentes super hoc plenum et speciale mandatum, unanimiter consenserunt, videlicet quod iidem homines faciant exercitum et masnadam seu partem masnade ac pacem et guerram pro vobis et quod istis sitis contenti, et nichil amplius exigatis ab hominibus et castro predictis —. Omnes quoque penas et banna civitati predictae ejusque hominibus generaliter et specialiter, hac occasione, imposita, premissa vobis et eidem civitati auctoritate remittimus; decernentes vos et vestrum quemlibet, ad solutionem penarum et bannorum hujusmodi non teneri. Cassamus nichilominus et irritamus omnes processus habitos omnesque sententias latas per vos tempore dissensionis predictae contra prefatos homines dicti castri, decernentes processus et sententias hujusmodi nullius existere firmitatis. Nulli ergo —. Datum apud Urbemveterem, xviii kalendas julii, anno III° ».

350

Orvieto, 22 juin 1264.

Januensibus significat se ad eos fratrem Ambrosium, ordinis Praedicatorum, destinare. (REG. 28, fol. 115, cur. ann. III, n° 136.)

« *Nobili viro . . . potestati, consilio et communi Januensibus spiritum consilii sanioris.* In vexatione presenti —. Nos igitur, vestre super hoc circumspeditionis industriam vestreque sinceritatis perseverantiam dignis exinde in Domino laudibus efferentes, ac referentes vobis gratiarum multiplices actiones, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente mandantes quatinus antiquam vestram immo jam antiquatam erga predictam ecclesiam puritatem constantibus animis conservantes, illam infici venenosis quorumlibet suggestionibus nullatenus permittatis, ita quod crescatis exinde meritis apud Deum, penes nos gratia et apud homines clara fama. Et ecce dilectum filium, fratrem Ambrosium, priorem fratrum Predicatorum Urbeveteranorum, virum utique religione conspicuum, providum et discretum et in nostris et fratrum nostrorum oculis gratiosum, ad vos propter hoc specialiter duximus destinandum, qui integritatem amoris et favoris plenitudinem, quibus vos et predictam civitatem prosequimur, vobis oretenus indicabit. Vos ergo ipsum benigne recipientes et honeste fractantes, ejus exhortationes et monita libenter admittite illaque efficaciter adimplere curetis. Datum apud Urbemveterem, x kalendas julii, anno III^o. »

351

Orvieto, 17 juin 1264.

Fratrī Ambrosio, Januam nuncio destinato, mandat ut interdictum in Januenses prolatum, usque ad festum S. Michaelis suspendat. (REG. 28, fol. 115 v°, cur. ann. III, n° 137.)

« *Fratrī Ambrosio, priori fratrum Predicatorum Urbeveteranorum.* Cum te ad civitatem Januensem pro bono et prospero ejusdem civitatis statu ac pro quibusdam nostris et ecclesie Romane negotiis destinemus, eademque civitas, occasione favoris quem ejus cives impendunt Paleologo, scismatico, sit ecclesiastico supposita interdicto, discretionī tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatinus . . . potestate, consilio et civibus Januensibus pronis et promptis existentibus in adimplendis hiis pro quibus te mittimus ad eosdem, quia intendimus inter ipsos et Venetos, auctore Deo, pacis federa reformare, interdictum ipsum ad hoc ut interim

in hujusmodi pacis negotio possit procedi liberius, presertim cum quamplures ipsorum civium tam mares quam mulieres pro eo quod dicto scismatico favorem aliquem non impendunt, excommunicationis sententiam in cives Januenses propter hoc latam, nequaquam incurrisse dicantur, usque ad festum sancti Michaelis proximo venturum, auctoritate nostra suspendas, concedens venerabili fratri nostro . . . archiepiscopo, et dilectis filiis capitulo et clero Januensibus, ut libere, usque ad predictum festum, divina officia celebrent, excommunicatis exclusis, liberam facultatem. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas julii, anno III^o. »

352

Orvieto, 20 juin 1264.

De pace reformanda inter Januenses et Venetos. (REG. 28, fol. 115 v°, cur. ann. III, n° 138.)

« *. . . potestati, consilio et communi Januensibus spiritum consilii sanioris.* Inter omnia nostre sollicitudinis studia, hoc novimus precipuum, ut inter discordes, quos idem Christiani nominis titulus et ejusdem fidei professio consortes efficit, pacis consilia cogitemus, et ideo nos qui tam remotos quam proximos desideramus invicem esse pacificos, in illis precipue reconciliationis spiritum suscitare debemus, quorum commotionibus ex vicinitate turbatur ecclesie Romane tranquillitas, et ex compassione caritatis ejus viscera fortius commoventur. Circumspicientes igitur totam fere Italianam laceris ab olim in se ipsa partibus fluctuare ac in ea effrenem ferri debachari licentiam et mutuo ejus populos furore collidi, videntes etiam quod non solum eadem regio continuis guerrarum insultibus in terra concutitur, sed in utroque ipsius mari Adriatico videlicet et Tyrreno, discordiarum et per consequens alternorum bellorum dispendia sustinet, cum non minus bellorum quam ventorum hujusmodi maria fluctibus agitentur, tristamur utique ac fremimus spiritu vehementi, dolore valido pulsante cor nostrum, et ad excogitanda remedia quibus mala ingruentia sopiantur, intentius apponimus mentem nostram. Verum, quoniam a vobis et Venetis tante dissensionis in mari caput et origo processit, ex qua utique dissensione mare ipsum frequenter fuit multorum fidelium sanguine rubricatum, debilitata est multipliciter Terre Sancte condicio, et Constantinopolitanī status imperii quasi totaliter enervatus, in vobis et eisdem Venetis principaliter intendimus pacis funda-

menta locare, a quibus tantorum malorum parietes contra dictum imperium specialius excreverunt. Scimus etenim, et in superni Regis pacifici virtute confidimus quod, si odiorum et rancorum faces in vestris et ipsorum Venetorum pectoribus extinguantur, vastabilis divisionum ignis, qui predictum imperium devorat, ulterius non procedet sed, subtractis fomiti- bus, passim decrescendo deficiet, nec habebit materiam in qua ejus furor flammivomus depascatur. Cupientes itaque ut, nobis communiter mediantibus, exclusa prorsus tristium peste bellorum, jocunda inter utrum- que populum pacis adhibeantur remedia et concordie federa reformentur, disposuimus jam in animo nostro quam possumus ad reformationem pacis et concordie hujusmodi, opem et operam adhibere. Ideoque uni- versitatem vestram monendam, rogandam attente duximus et hortandam, mandantes quatinus, pensantes provide quod irreparabilia detrimenta non solum vobis et Venetis, verum etiam ecclesie ac rei publice totius christianitatis ex vestra discordia contigerunt, ac propter hoc animos vestros habilitantes et inclinantes ad pacem, sollempnes ambassatores seu nuntios ha- bentes plenam a vobis super hujusmodi pacis reforma- tione mandatum, infra festum Assumptionis beate Virginis proximo venturum, ad nostram presentiam destinatis, ita quod, nobis interponentibus efficaciter partes nostras, tantum bonum, auctore Domino valeat provenire, nosque exinde specialiter holocaustum medullatum, cum omnimode devotionis incenso, offerre Altissimo teneamur. Et ecce predictis Venetis similes propter hoc litteras duximus dirigendas. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas julii, anno III^o. »

In eundem modum dilecto filio, nobili viro Raynerio Zeno, duci, consilio et communi Venetorum. »

353

Orvieto, 8 juillet 1264.

Inhibet ne comes vel domini Acerrarum aliquam masnadam Manfredi, principis Tarentini, aliorumve ecclesie indevotorum in castrum Montis S. Johannis introducere valeant. (REG. 28, fol. 116, cur. ann. III, n^o 139.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Inter ceteras sollicitudi- nes que mentem nostram in vigiliis excitant, super eo specialiter nostri versantur affectus ut provincie Cam- panie, ortum sedis apostolice predilectum, in statu prospero conservemus. Nam, quanto potius ipsam provinciam visceribus dicte sedis connexam esse pros-

picimus, tanto de ipsius quiete in qua nos non indigne quiescimus, vigilantius cogitamus. Ne igitur per cas- trum Montis sancti Johannis, Verulane diocesis, hos- tibus ecclesie Romane vicinum, aliquid emergere valeat, quod cedat in ipsius castri vel prefate provin- cie lesionem, auctoritate apostolica districtius in- hibemus, ne nobiles viri . . . comes Acerrarum, vel aliqui illorum qui partem habent in dominio dicti castri, aliquam masnadam militum, balistarum vel peditum Manfredi, quondam principis Tarentini, vel quorum- vis indevotorum ejusdem ecclesie illuc introducere seu introductam retinere vel quomodolibet receptare presumant. Nos ergo illos qui secus attemptare pre- sumpserint, omnibus bonis, juribus et dominio que obtinent in eodem castro, apostolica ex nunc perpe- tuo auctoritate privamus, illa nichilominus ecclesie Romane de nostre potestatis plenitudine confiscantes, ac mandantes universis dicti castri hominibus ut di- lecto filio nobili viro, Aymoni de Aquino, in devotione ipsius ecclesie persistenti, de bonis, juribus et domi- nio illorum ad quos contigerit sententiam hujusmodi privationis extendi, respondeant, sibi que in hiis, eccle- sie prefate nomine, plenarie studeant obedire, ut reis culpa propria redundet in penam, et boni de sue me- rito bonitatis consequi premia dinoscantur. Datum apud Urbemveterem, viii idus julii, anno III^o. »

354

Orvieto, 8 juillet 1264.

Ne recipiant exercitus Manfredi aliorumve ecclesie indevo- torum. (REG. 28 fol. 116, cur. ann. III, n^o 140.)

« *Aymoni et aliis dominis nec non militibus et universis hominibus castri Montis Sancti Johannis.* Ad manute- nendam et gubernandam in statu quieto et prospero Campanie provinciam, utpote specialem et predilec- tam ecclesie Romane cameram, studia nostra mente vigili convertentes, intenta sollicitudine precavimus, ne aliqui devotionis ignari, nequitie spiritu concitati, quietem ipsius provincie turbare valeant vel quicquam in ipsa zizanie seminare. Volentes igitur nonnullis que per terram vestram hostibus ecclesie predicte vicinam, possent emergere, periculis obviare, univer- sitati vestre, sub debito fidelitatis qua ipsi ecclesie tenemini, et pena mille marcarum argenti quam eo ipso vos incurrere volumus, si prevaricatores apos- tolici mandati fueritis, districte precipimus quatinus nullos fautores nullamque masnadam militum seu quorumcumque armatorum Manfredi, quondam prin-

cipis Tarentini, vel quorumvis ejusdem indevotorum ecclesie recipere vel receptare quomodolibet presumatis. Pro certo scituri quod penam eandem a vobis exigi faciemus, si secus duxeritis presumendum, processum nichilominus contra vos alias spiritualiter et temporaliter, prout exegerit excessus qualitas et viderimus expedire. Datum ut supra. »

355

Orvieto, 7 juillet 1264.

Ludovico, regi Francorum, petenti concedi ut fratres Praedicatorum Ambianenses ad locum qui dicitur *Coquerel*, in Ambianensi civitate situm, se transferant, nunciat praedictum negotium legato apostolico commissum esse. (REG. 28, fol. 116, cur. ann. III, n° 141; POTTHAST 18965.)

« *Ludovico, illustri regi Francorum.* Per tuas nuper, christianissime princeps, litteras nos rogasti ut, cum dilecti filii . . . prior et fratres Predicatorum Ambianensium, propter inaptitudines et incommoditates plurimas illius loci in quo nunc habitant, ad quendam alium locum qui dicitur *Coquerel*, in Ambianensi civitate situm, desiderent se transferre, et parati sint dilectis filiis . . . abbati et conventui monasterii sancti Johannis Ambianensis, Premonstratensis ordinis, pro jure ipsorum parochiali satisfacere competenter, et tam eis quam eorum parrochiis de indemnitate plenarie precavere, provideremus taliter in hac parte quod dicti prior et fratres, nemini nocumentum vel injuriam inferre sed omnibus prodesse volentes, et propter lucrum evidens animarum translationem affectantes hujusmodi, libere in eodem loco de *Coquerel*, morari et divina celebrare secure valeant et quiete. Petiisti etiam ut aliquibus personis committeremus ydoneis quod, facta recompensatione congrua pro hujusmodi jure parochiali abbati et conventui supradictis, juxta personarum arbitrium earundem, si qui super hoc contradictores existerent, eos ut ab hujusmodi contradictione desisterent, auctoritate apostolica coarctarent. Sane, fili carissime, licet preces tue maximum in pectore nostro locum obtineant et favorem, nostrique propositi fuerit et sit semper illas, cum geramus te inter ceteros catholicos mundi reges et principes in cordis visceribus predilectum, et audire libenter, et quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudire, volentes tamen sic tuis in hoc satisfacere votis, quod eisdem abbati et conventui non faciamus injuriam nec inferamus eis in ipsorum juri- bus lesionem, ecce dilecto filio nostro S., tituli sancte Cecilie presbitero cardinali, apostolice sedis legato,

per nostras committimus litteras ut, recompensatione hujusmodi per se vel per alium seu alios diligenter inspecta, si ei de ipsius recompensationis congruitate et ydoneitate constiterit, interponat apud eosdem abbatem et conventum efficaciter partes suas, tractando super hoc sollicite cum eisdem, ac eos attentis monitis inducendo ut, eadem recompensatione recepta, dictos priorem et fratres libere hujusmodi locum de *Coquerel* obtinere permittant, nullumque ipsis in illo impedimentum vel obstaculum interponant, non obstantibus litteris apostolicis, per quas in forma communi hujusmodi negotium venerabili fratri nostro . . . episcopo, et dilecto filio . . . archidiacono Laudunensibus, suadente justitia, duximus committendum. Si vero dicti abbas et conventus recompensationem eandem acceptare forte noluerint, idemque legatus non confidat posse super hoc proficere apud ipsos, rescribat nobis causam, propter quam iidem abbas et conventus recompensationem eandem recusaverint acceptare, ut ex sua insinuatione sufficienter instructi, oportu- num per nos in hac parte remedium, in quantum secundum Deum et justitiam fieri poterit, apponatur. Quod si dicti prior et fratres sufficientem et ydoneam recompensationem eisdem abbati et conventui exhibere noluerint, legatus ipse auctoritate nostra episcopo et archidiacono predictis injungat, ut in eodem negotio procedant efficaciter, juxta predictarum nostrarum continentiam litterarum. Cum igitur non deceat sedis apostolice gravitatem quempiam et specialiter religiosas personas ac sacra et pia loca invita compellere ad alienandum spiritualia vel temporalia jura sua, nosque illam geramus de regia circumspectione fiduciam, quod quomodolibet non intendat nos per suas preces inducere ad faciendum injuriosum aliquid vel etiam inhonestum, mansuetudinem tuam rogandam duximus attentius et hortandam quatinus, cum adeo sis fervidus justitiae rectique zelator, quod de te merito dici potest, quod justitia ante te ambulat et ponit in via tue rectitudinis gressus suos, omnibus, ut decet, recte prospectis, rationaliter arbitraris, quod non foret conveniens maturitati apostolice abbatem et conventum predictos ad alienandum quomodolibet jura sua contra eorum cogere voluntatem. Datum apud Urbemveterem, nonis julii, anno III°. »

356

Orvieto, 7 juillet 1264.

Cardinali S. Ceciliae, apostolice sedis legato, praedictum negotium committit exequendum. (REG. 28, fol. 116 v°, cur. ann. III, n° 142.)

« *S., tituli sancte Cecilie presbitero cardinali, apostolice sedis legato.* Significantibus nobis olim dilectis filiis . . . abbate, et conventu monasterii sancti Johannis Ambianensis, Premonstratensis ordinis, quod . . . prior et fratres ordinis Predicatorum Ambianenses, loco, ecclesia jam pro magna parte constructa, domibus et aliis edificiis que habent in civitate Ambianensi, licet eorum ordini apta existant et sue habitationi ac commoda, non contenti, aliud sibi locum in parrochiis ecclesiarum sancti Germani et sancti Firmini in valle Ambianensi, in quibus iidem abbas et conventus jus obtinent patronatus, et quarum alteram, videlicet sancti Germani, in proprios usus se asserunt obtinere et in qua faciunt per suos canonicos deserviri, et ex cujus proventibus pro aliqua parte conventus ipsius monasterii sustentatur, emptis ibidem quibusdam domibus eisdem abbati et conventui censualibus, ipsis nullo modo requisitis, non sine gravi eorum prejudicio duxerant eligendum; quodque, cum idem prior et fratres ibidem edificare cepissent, quidam ex canonicis dicti monasterii se super hoc opposcentes eisdem, studuerant id etiam eis per novi denuntiationem operis prohiberi, ac eisdem abbate et conventu instanter petentibus ut, cum prenominati prior et fratres in loco hujusmodi edificare, absque populi scandalo et gravi ecclesiarum ipsarum ac dicti monasterii detrimento, non possent, salubre super hoc remedium apponere curaremus, nos venerabili fratri nostro . . . episcopo, et dilecto filio . . . archidiacono Laudunensibus, nostris sub certa forma dedisse dicimur litteris in mandatis, ut causam, partibus convocatis, audirent et, appellatione remota, sine debito terminarent, facientes quod statuerent, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Verum, quia, sicut ex parte ipsorum abbatis et conventus fuit nuper propositum coram nobis, eisdem priore ac fratribus excipientibus quod eorum ordini erat ab apostolica sede indultum, quod fratres ipsius ordinis conveniri non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulti hujusmodi mentionem, propter quod per litteras ipsas, in quibus de ordine ipso ac indulto mentio nulla erat, conveniri de jure non poterant nec debebant, nullus per eosdem episcopum et archidiaconum in causa hujusmodi, earundem litterarum auctoritate, habitus est processus, nos, ad eorundem abbatis et conventus instantiam, nolentes, occasione hujusmodi, eis in sua deesse justitia, in qua sumus omnibus debitores, eisdem episcopo et archidiacono per alias nostras injunximus litteras ut, si essent ita, exceptione ac indulto hujusmodi nequaquam